香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容

而引致之任何損失承擔任何責任。

山東晨鳴紙業集團股份有限公司
Shandong Chenming Paper Holdings Limited*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：1812）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條而作出。

茲載列山東晨鳴紙業集團股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登日期為二零一七

年三月十四日的「中信建投證券股份有限公司關於山東晨鳴紙業集團股份有限公司

詳式權益變動報告書之財務顧問核查意見」，僅供參閱。

承董事會命

山東晨鳴紙業集團股份有限公司

陳洪國

主席

中國山東

二零一七年三月十四日

於本公告日期，執行董事為陳洪國先生、尹同遠先生、李峰先生及耿光林先生；非執行董事為楊桂

花女士及張宏女士；及獨立非執行董事為潘愛玲女士、王鳳榮女士、黃磊先生及梁阜女士。

* 僅供識別

1

ҲḪ ║ ᴓ ῎

ῗԓ ҡ ҟ ᴓ ῎

꜠ ӫ

Ӑ

ꜙ

上市公司名称：山东晨鸣纸业集团股份有限公司

股票上市地点：深圳证券交易所

股票简称：    晨鸣纸业  晨鸣 B

股票代码：    000488  200488

签署日期：2017 年 3 月

2

声明

1

3

释义

除非上下文另有说明，以下简称在本核查意见中具有以下含义：

信息披露义务人 指 寿光晨鸣控股有限公司及其一致行动人

晨鸣控股 指 寿光晨鸣控股有限公司

一致行动人、香港晨鸣控股 指 晨鸣控股（香港）有限公司

晨鸣纸业、上市公司、本公

司、公司
指 山东晨鸣纸业集团股份有限公司

详式权益变动报告书 指
山东晨鸣纸业集团股份有限公司详式权益变

动报告书

本次权益变动 指

2016 年 1 月 13 日至 2017 年 3 月 9 日间，寿

光晨鸣控股有限公司及其一致行动人通过交

易系统增持晨鸣纸业 H 股、B 股股票共计

93,659,148 股

本核查意见 指

中信建投证券股份有限公司关于山东晨鸣纸

业集团股份有限公司详式权益变动报告书之

财务顾问核查意见

中信建投证券/本财务顾问 指 中信建投证券股份有限公司

公司法 指 中华人民共和国公司法

证券法 指 中华人民共和国证券法

收购办法 指 上市公司收购管理办法

15 号准则 指
公开发行证券的公司信息披露内容与格式

准则第 15 号——权益变动报告书

16 号准则 指
公开发行证券的公司信息披露内容与格式

准则第 16 号——上市公司收购报告书

中国证监会、证监会 指 中国证券监督管理委员会

深交所 指 深圳证券交易所

元、万元 指 人民币元、人民币万元

注：本报告书中若出现合计数与各加数直接相加之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因所

致。

4

目录

声明............................................................................................................. 2

释义............................................................................................................. 3

绪言............................................................................................................. 5

5

绪言

本次权益变动前，晨鸣控股为晨鸣纸业控股股东，直接持有晨鸣纸业

29,300.3657 万股，占晨鸣纸业总股本的 15.13%，晨鸣控股一致行动人香港晨鸣

控股持有晨鸣纸业 9,744.3423 万股，占晨鸣纸业总股本的 5.03%。本次权益变动

完成后，晨鸣控股及其一致行动人香港晨鸣控股合计持有晨鸣纸业 48,410.6228

万股，占晨鸣纸业总股本的 25.00%。

根据《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式

准则第 15 号——权益变动报告书》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式

准则第 16 号——上市公司收购报告书》等法规要求，晨鸣控股为本次权益变动

的信息披露义务人，并履行了详式权益变动报告书等信息的披露义务。

根据《公司法》、《证券法》、《收购办法》、《15 号准则》、《16 号准则》及其

他相关的法律法规的规定，晨鸣控股及其一致行动人为本次收购的信息披露义务

人，履行披露详式权益变动报告书等信息披露义务。

根据《公司法》、《证券法》、《收购办法》等法规的要求，中信建投证券接受

信息披露义务人及其关联方委托，担任其本次权益变动的财务顾问，并就其披露

的详式权益变动报告书有关内容出具核查意见。

本财务顾问已对出具核查意见所依据的事实进行了尽职调查，对本核查意见

内容的真实性、准确性和完整性负有诚实信用、勤勉尽职义务。

6

一、对本次详式权益变动报告书内容的核查

《山东晨鸣纸业集团股份有限公司详式权益变动报告书》共分为十二个部

分，分别为：释义、信息披露义务人介绍、权益变动决定和目的、权益变动方式、

资金来源及支付方式、后续计划、对上市公司的影响分析、与上市公司之间的重

大交易、前六个月内买卖上市公司股份的情况、信息披露义务人的财务资料、其

他重大事项、备查文件。

经核查，本财务顾问认为：信息披露义务人编制的详式权益变动报告书所披

露的内容真实、准确、完整，符合《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的

公司信息披露内容与格式准则第 15 号——权益变动报告书》、《公开发行证券的

公司信息披露内容与格式准则第 16 号——上市公司收购报告书》等法规的要求，

不存在故意遗漏或虚构交易、重要事项或者其他重要信息的情形。

二、对信息披露义务人主体的核查

（一）对信息披露义务人主体资格的核查

1、经核查，信息披露义务人晨鸣控股及其一致行动人基本情况如下：

（1）晨鸣控股基本情况如下：

公司名称： 寿光晨鸣控股有限公司

注册地址： 山东省寿光市圣城街 595 号

法定代表人： 陈洪国

注册资本： 1,238,787,742.50 元

统一社会信用代码： 91370783783485189Q

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：以企业自有资金对造纸、电力、热力、林业项目投资。

经营期限：2005 年 12 月 30 日至 2055 年 12 月 29 日

7

成立日期：2005 年 12 月 30 日

通讯地址：山东省寿光市圣城街 595 号

联系电话：0536-2156718

（2）一致行动人晨鸣控股（香港）有限公司，其基本情况如下：

企业名称： 晨鸣控股（香港）有限公司

住所：香港湾仔谢斐道 414-424 号中望商业中心 16 楼 C 室

董事： 王洪远

注册资本： 3,000 万美元

成立时间： 2015 年 10 月 14 日

商业登记号：65345899-000-10-15-A

企业类型：有限责任公司

经营范围：纸及纸制品的销售，纸浆设备的进出口贸易

经营期限： 20 年

通讯地址：香港湾仔谢斐道 414-424 号中望商业中心 16 楼 C 室

联系电话：852-67780408

2、经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股的股东及持股比例如下：

（1）晨鸣控股股东及持股比例如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

山东寿光金鑫投资发展控股集团有限公司 56,011.96 45.21

寿光市恒联企业投资有限公司 23,100.00 18.65

寿光市锐丰企业投资有限公司 44,766.81 36.14

合计 123,878.77 100.00

（2）香港晨鸣控股的股东及持股比例如下：

8

股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

寿光晨鸣控股有限公司 3,000 万美元 100.00

合计 3,000 万美元 100.00

3、经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股的股权结构如下图：

4、经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股的控股股东和实际控制人如下：

（1）晨鸣控股的控股股东及实际控制人

控股股东：山东寿光金鑫投资发展控股集团有限公司成立于 2005 年 12 月

16 日，法定代表人刘超，注册资本 36,000 万元，主要以企业自有资金对外投资。

实际控制人：寿光市国有资产监督管理办公室成立于 1991 年 8 月 1 日，法

定代表人付心刚，注册资本 2 万元，主要负责全市企事业单位国有资产管理及资

本运营工作。

（2）香港晨鸣控股的控股股东及实际控制人

控股股东：寿光晨鸣控股有限公司成立于 2005 年 12 月 30 日，法定代表人

陈洪国，注册资本 1,238,787,742.50 元，主要以企业自有资金对造纸、电力、热

力、林业项目投资。

9

实际控制人：寿光市国有资产监督管理办公室成立于 1991 年 8 月 1 日，法

定代表人付心刚，注册资本 2 万元，主要负责全市企事业单位国有资产管理及资

本运营工作。

5、经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股的主要业务如下：

（1）晨鸣控股主要业务为造纸、电力、热力、林业项目的投资。

（2）香港晨鸣控股主要业务为纸及纸制品的销售，纸浆设备的进出口贸易。

6、经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股的主要财务状况如下：

（1）晨鸣控股的主要财务状况

                                                      单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

2014 年 12 月 31 日

/2014 年度

2013 年 12 月 31 日

/2013 年度

资产总额       7,930,851.76   5,803,369.78   4,883,763.45

负债总额     6,253,799.14   4,347,592.92   3,392,521.17

归属于母公司所有

者权益合计
      468,989.87   221,518.12   225,802.46

资产负债率 78.85% 74.91% 69.47%

营业收入     2,031,485.42   1,911,742.69   2,042,162.12

营业利润       122,018.03   10,320.83   30,826.14

利润总额       152,249.89   49,817.79   77,101.52

归属于母公司所有

者的净利润
       27,057.19   1,013.02   1,003.54

注：2013 年、2014 年、2015 年财务数据已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

（2）香港晨鸣控股的主要财务状况

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

资产总额 31,266.00

负债总额 7,619.56

10

归属于母公司所有者权益合计 23,646.44

资产负债率 24.37%

利润总额 -25.63

归属于母公司所有者的净利润 -25.63

注：以上财务报表未经审计。

7、经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股的董事、监事及高级管理人员情况如

下：

（1）晨鸣控股的董事、监事及高级管理人员情况如下：

姓名 职务 身份证号码 国籍
长期居

住地

其他国家永

久居留权

陈洪国 董事长 370723196511xxxxxx 中国 寿光 无

尹同远 董事 370723195803xxxxxx 中国 寿光 无

耿光林 董事 370783197406xxxxxx 中国 寿光 无

李雪芹 董事 370723196603xxxxxx 中国 寿光 无

谭道诚 董事、总经理 370723196706xxxxxx 中国 寿光 无

（2）香港晨鸣控股的董事、监事及高级管理人员情况如下：

姓名 职务 身份证号码 国籍
长期居

住地

其他国家永

久居留权

王洪远 董事 370783198706xxxxxx 中国 寿光 无

最近五年内，上述人员未受过证券市场有关的行政处罚、刑事处罚或者涉及

与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁事项。

8、经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股最近两年控股股东、实际控制人变更

的情况如下：

（1）2014 年晨鸣控股原控股股东寿光市国有资产监督管理办公室将其持有

的晨鸣控股全部股份划转至其全资子公司山东寿光金鑫投资发展控股集团有限

公司，晨鸣控股的控股股东变更为山东寿光金鑫投资发展控股集团有限公司。晨

鸣控股的控股股东为山东寿光金鑫投资发展控股集团有限公司，实际控制人为寿

光市国有资产监督管理办公室。

11

（2）香港晨鸣控股的控股股东、实际控制人自成立之日起未发生变更。

经核查，晨鸣控股及香港晨鸣控股不存在《收购办法》第六条规定的不得收

购上市公司的情形，不存在《公司法》第一百四十六条规定的情形，具备本次权

益变动的主体资格。

（二）对信息披露义务人控制的核心企业和核心业务、关联企业及其主营

业务的核查

除晨鸣纸业外，晨鸣控股控制的核心企业和核心业务、关联企业及其主营业

务情况如下：

序

号
企业名称

注册资本

（万元）
出资比例 主营业务

1 晨鸣控股（香港）有限公司 3,000 万美元 100%
纸及纸制品的销售，纸浆设

备的进出口贸易

2
青岛宏基伟业投资有限公

司
20,000 100% 自有资金对外投资

3 湛江晨鸣置业有限公司 10,000 52%
房地产开发及销售，物业管

理

4
寿光晨鸣广源地产有限公

司
2,500 40%

房地产开发及销售，建材经

营；物业管理

5
河北晨鸣中锦房地产开发

有限公司
10,000 25% 房地产开发；商品房销售

6
浙江华明投资管理有限公

司
7,000 14.29% 服务：投资管理

7
青岛晨鸣众兴置业有限公

司
1,000 10%

房地产开发，土地规划利用

信息咨询，建筑工程管理咨

询

8
杭州桦茗投资合伙企业（有

限合伙）
50,000 16.60% 服务：实业投资、投资管理

9 寿光恒盈置业有限公司 4,000 62.50%
房地产开发经营；销售：建

材、商品混凝土

12

经核查，本财务顾问认为信息披露义务人在《详式权益变动报告书》中已充

分披露了其控制的核心企业和核心业务、关联企业及其主营业务，所从事的主要

业务符合法律、行政法规及其章程的规定，符合国家产业政策。

（三）对信息披露义务人及其一致行动人持有其他上市公司 5%以上股份、

持有金融机构 5%以上股份的情况的核查

经核查，截止本核查意见出具日，晨鸣控股及香港晨鸣控股无在境内、境外

其他上市公司拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况，也不存

在持股 5%以上的银行、信托公司、证券公司、保险公司等其他金融机构的情形。

（四）信息披露义务人及其一致行动人最近五年内行政处罚（与证券市场

明显无关的除外）、刑事处罚、涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁情

况的核查

经核查，截止本核查意见出具日，晨鸣控股及其一致行动人最近五年内未受

到过与证券市场相关的行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，且

未有涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁的情况。

三、对信息披露义务人本次收购股权目的的核查

（一）对权益变动的目的的核查

晨鸣控股系晨鸣纸业的控股股东。晨鸣控股及其一致行动人本次增持股份是

基于对目前资本市场形势的认识及对本公司未来持续稳定发展的信心。

经核查，本财务顾问认为信息披露义务人及其一致行动人收购目的明确、理

由充分、合法合规。

（二）对未来 12 个月继续增持上市公司股份或者处置其已拥有权益的股份

计划的核查

经核查，除本报告披露的权益变动情况外，截止本核查意见出具日，晨鸣控

股及其一致行动人无在未来 12 个月内处置其已拥有权益的股份的具体计划；晨

鸣控股及其一致行动人不排除根据实际情况未来 12 个月内继续增持上市公司股

份的可能性。

13

（三）对信息披露义务人做出本次权益变动决定所履行的相关程序的核查

经核查，晨鸣控股于 2015 年 10 月 20 日召开董事会并作出决议：同意通过

全资子公司晨鸣控股（香港）有限公司增持上市公司 B 股、H 股股份，并授权

公司管理层负责证券相关投资事宜。2016 年 1 月 13 日至 2017 年 3 月 9 日，晨

鸣控股及其一致行动人结合市场情况通过交易系统购入上市公司 H 股、B 股股

票。

四、对本次权益变动方式的核查

（一）信息披露义务人在上市公司拥有权益的股份数量和比例

经核查，本次权益变动前信息披露义务人晨鸣控股为晨鸣纸业控股股东，直

接持有晨鸣纸业 29,300.3657 万股，占晨鸣纸业总股本的 15.13%，晨鸣控股一致

行动人香港晨鸣控股持有晨鸣纸业 9,744.3423 万股，占晨鸣纸业总股本的 5.03%。

本次权益变动完成后，晨鸣控股及其一致行动人持有晨鸣纸业 48,410.6228 万股，

占晨鸣纸业总股本的 25.00%。

（二）本次权益变动的具体情况

经核查，2016 年 1 月 13 日至 2017 年 3 月 9 日，香港晨鸣控股通过交易系

统购入本公司 H 股 24,467,500 股，约占本公司已发行 H 股股份的 6.95%；购入 B

股 69,191,648 股，约占本公司已发行 B 股股份的 14.69%；本次增持 H 股和 B 股

股份合计 93,659,148 股，约占本公司已发行总股份的 4.84%。

（三）信息披露义务人股份权利限制情况

经核查，截止本核查意见出具日，晨鸣控股及其一致行动人持有的晨鸣纸业

股份 48,410.6228 万股，其中质押股份 20,156.2000 万股 A 股，其余股份不存在

质押、冻结等权利受限制的情形。

五、对信息披露义务人收购资金来源及其合法性的核查

经核查，晨鸣控股及其一致行动人本次用于增持晨鸣纸业股份的资金，为其

自有资金或自筹资金，共港币 67,455.0062 万元。不存在增持资金直接或间接来

源于晨鸣纸业或者其关联方的情况，不存在利用本次拟增持的股份向银行等金融

机构质押取得融资的情形，也不存在通过与晨鸣纸业进行资产置换或者其他交易

14

取得增持资金的情况。资金来源不存在任何违法情形。

六、对信息披露义务人后续计划的核查

经核查，晨鸣控股及其一致行动人在未来 12 个月内的后续计划如下：

（一）未来 12 个月内对晨鸣纸业主营业务的调整计划

经核查，晨鸣控股及其一致行动人无在未来12个月内改变上市公司主营业务

或者对其主营业务做出重大调整的计划或方案。

（二）未来 12 个月内对晨鸣纸业或其子公司的重大资产和业务处置及购买

或置换资产的重组计划

经核查，晨鸣控股及其一致行动人暂无在未来12个月内对晨鸣纸业或其子公

司的重大资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划或晨鸣纸业购买

或置换资产的重组计划。

（三）未来 12 个月内对晨鸣纸业董事、监事、高级管理人员的调整计划

经核查，本次交易完成后，晨鸣控股及其一致行动人暂无对晨鸣纸业现任董

事、监事和高级管理人员的调整计划。晨鸣控股及其一致行动人将根据晨鸣纸业

的实际需要，本着有利于维护晨鸣纸业及全体股东的合法权益的原则，根据中国

法律法规和晨鸣纸业章程规定的程序和方式，适时对晨鸣纸业董事会、监事会或

高级管理人员提出调整建议。

（四）对晨鸣纸业公司章程条款进行修改的计划

经核查，晨鸣控股及其一致行动人尚无对晨鸣纸业公司章程条款进行修改的

计划。本次权益变动完成后，晨鸣纸业将适时根据实际情况及股东提议，按照《公

司法》、《证券法》、《上市公司章程指引》等法律法规的相关规定，对晨鸣纸

业章程进行相应修改，并及时履行信息披露义务。

（五）对晨鸣纸业现有员工聘用计划作重大变动的计划

经核查，晨鸣控股及其一致行动人暂无对晨鸣纸业现有员工聘用作出重大变

动的计划。

15

（六）晨鸣纸业分红政策的重大调整计划

经核查，晨鸣控股及其一致行动人暂无对晨鸣纸业分红政策进行调整或者作

出其他重大安排的计划。若以后拟进行上述分红政策调整，晨鸣控股及其一致行

动人将严格按照相关法律法规的要求，依法执行相关批准程序及履行信息披露义

务。

（七）其他对晨鸣纸业业务和组织结构有重大影响的计划

经核查，晨鸣控股及其一致行动人尚无在本次权益变动完成后单方面提出对

晨鸣纸业现有业务和组织结构做出重大调整的明确计划。

七、对本次权益变动对上市公司的影响的核查

（一）本次收购对上市公司独立性的影响的核查

经核查，本次权益变动前，晨鸣纸业的控股股东为晨鸣控股，实际控制人为

寿光市国有资产监督管理办公室；本次权益变动后，晨鸣纸业的控股股东、实际

控制人未发生变化。本次权益变动对于晨鸣纸业的经营独立性无不利影响，晨鸣

纸业仍为独立运营的上市公司，在人员、财务、资产、机构和业务等方面与信息

披露义务人保持独立。

（二）同业竞争及相关解决措施的核查

经核查，晨鸣控股在晨鸣纸业首次公开发行并上市及前两次非公开发行股票

时出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺：（1）寿光晨鸣控股有限公司（以下

简称“寿光晨鸣控股”），无论单独、连同或代表其自身或其他人士或公司，不会

及不会促使其联系人（定义见香港联交所《证券上市规则》）从事或以其他方式

参与任何公司及其子公司（以下简称“晨鸣集团”）经营所在的任何国家和地区（或

如属任何形式的电子业务，在世界任何地区）进行的业务直接或间接竞争，或有

可能与晨鸣集团不时进行的业务存在直接或间接竞争的业务（包括但不限于独资

经营、合资经营或收购、直接或间接持有该等企业的权益或其他形式）；（2）

若因业务需要寿光晨鸣控股，无论单独、连同或代表其自身或其他人士或公司，

从事与晨鸣集团存在直接或间接竞争的业务时或得到任何与晨鸣集团业务有直

接或间接的任何商业机会时，寿光晨鸣控股尽力将促使晨鸣集团优先取得该等业

16

务的经营权利或将获得该等商业机会；（3）如寿光晨鸣控股违反上述承诺，其

将对因违反上述承诺而引起的任何损失作出弥偿。公司有权要求向寿光晨鸣控股

以市场价格或成本价格（以价格较低者为准）收购寿光晨鸣控股所持有的与晨鸣

集团业务存在直接或间接竞争的企业或业务；（4）寿光晨鸣控股承诺（不会连

同或代表其他人士或公司）会利用其在公司的控股股东（定义见香港联交所《证

券上市规则》）地位损害晨鸣集团及其股东之合法权益。

截止本核查意见出具日，上述承诺履行情况良好。

（三）关联交易情况及规范关联交易措施的核查

经核查，截止本核查意见出具之日，最近三年及一期，晨鸣控股及其关联方

与上市公司之间的关联交易主要包括：

1、2015年度日常关联交易事项

2015 年 3 月 26 日，上市公司召开的第七届董事会第八次议审议通过了《关

于预计 2015 年度日常关联交易的议案》，为上市公司及下属公司生产用能源供

应，上市公司从关联方江西晨鸣天然气有限公司（以下简称“江西天然气”）及其

子公司采购天然气、重油等能源，发生日常经营业务往来，预计 2015 年度交易

额上限为人民币 32,000 万元。江西天然气为恒泰企业的控股子公司，因公司董

事长及部分董事、监事、高管持有恒泰企业股权，上市公司及下属公司从江西天

然气及其子公司采购能源行为构成上市公司的关联交易。此关联交易已履行相关

信息披露义务，详情请参阅上市公司于 2015 年 3 月 27 日披露的相关公告，公告

编号：2015-011。

2、2016 年 3 月 30 日，上市公司召开的第七届董事会第十三次会议审议通

过了《关于预计 2016 年度日常关联交易的议案》，为上市公司及下属公司生产

用能源供应，上市公司从关联方江西晨鸣天然气有限公司（以下简称“江西天然

气”）及其子公司采购天然气、重油等能源，发生日常经营业务往来，预计 2016

年度交易额上限为人民币 36,000 万元。江西天然气为恒泰企业的控股子公司，

因公司董事长及部分董事、监事、高管持有恒泰企业股权，上市公司及下属公司

从江西天然气及其子公司采购能源行为构成上市公司的关联交易。此关联交易已

履行相关信息披露义务，详情请参阅上市公司于 2016 年 3 月 30 日披露的相关公

17

告，公告编号：2016-034。

3、2017 年 2 月 17 日，上市公司召开的第八届董事会第四次会议审议通过

了《关于预计 2017 年度日常关联交易的议案》，为上市公司及下属公司生产用

能源供应，上市公司从关联方江西晨鸣天然气有限公司（以下简称“江西天然气”）

及其子公司采购天然气、重油等能源，发生日常经营业务往来，预计 2017 年度

交易额上限为人民币 35,000 万元。江西天然气为恒泰企业的控股子公司，且公

司董事长及部分董事、监事、高管持有恒泰企业股权，2016 年 9 月，恒泰企业

向独立第三方转让其全部所持江西晨鸣的股权并完成工商变更登记；2017 年 2

月 10 日，公司董事长兼总经理陈洪国先生、董事李峰先生亦不再担任江西晨鸣

的董事职务。根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.6 条第（二）款的规

定，2018 年 2 月 10 日以前，江西天然气仍构成公司的关联法人，公司及下属公

司从江西天然气及其子公司采购能源行为构成公司的关联交易。此关联交易已履

行相关信息披露义务，详情请参阅上市公司于 2017 年 2 月 17 日披露的相关公告，

公告编号：2017-014。

经核查，上市公司根据中国证监会和上交所的相关法律法规规定和要求，制

定了《内部控制制度》和《关联交易管理办法》，完善公司在关联交易等相关的

制度安排，规范上市公司及股东等关联方的关联交易。

八、信息披露义务人与上市公司之间是否存在重大交易的核查

根据本财务顾问核查，截止本核查意见出具之日前 24 个月内，晨鸣控股及

其一致行动人未与上市公司及其子公司之间进行资产交易的合计金额高于 3,000

万元或者高于晨鸣纸业最近经审计的合并财务报表净资产 5%以上的交易；与晨

鸣纸业董事、监事、高级管理人员未发生重大交易；未有对晨鸣纸业董事、监事、

高级管理人员进行补偿或者其他类似安排；不存在对晨鸣纸业有重大影响的合

同、默契或者安排。

九、信息披露义务人前六个月内买卖上市交易股份的情况

（一）信息披露义务人前六个月内买卖上市公司股票的情况核查

根据本财务顾问核查，在本核查意见出具之日起前 6 个月内，晨鸣控股及其

18

19

资产

  其他流动资产  7,582,839,356.54 1,656,602,232.09 1,740,520,586.37

    流动资产合计  35,557,524,097.55 24,307,904,361.95 17,777,250,594.56

 非流动资产：

  可供出售金融资产  109,000,000.00 73,000,000.00

  长期应收款  9,084,087,143.84 1,420,598,667.99

  长期股权投资  151,109,010.96 121,681,569.26 175,007,715.56

  投资性房地产  15,996,931.87 17,735,187.91 19,473,443.95

  固定资产  24,186,105,136.90 24,734,983,258.01 21,170,607,250.08

  在建工程  5,829,619,258.48 3,709,270,828.53 5,266,031,817.60

  工程物资  14,662,116.76 22,955,982.38 63,968,067.62

  固定资产清理    588,181,647.53

  消耗性生物资产    1,317,141,123.77

  无形资产  1,920,757,937.80 1,319,104,425.04 1,365,418,002.26

  商誉  20,283,787.17 20,283,787.17 20,283,787.17

  长期待摊费用  167,744,096.09 175,747,897.31 170,577,721.81

  递延所得税资产  613,229,310.48 620,267,636.44 507,653,388.38

  其他非流动资产  1,638,398,784.93 1,490,164,161.60 396,039,919.60

 非流动资产合计

20

      负债合计  62,537,991,444.21 43,475,929,194.36 33,925,211,665.19

 所有者权益：

  实收资本  1,685,425,500.00 1,685,425,500.00 1,685,425,500.00

  其他权益工具 2,582,800,000.00

   资本公积  456,437,324.31 238,148,749.59 205,768,792.07

  减：库存股 498,292,498.00

   其他综合收益  -52,562,395.03 5,067,572.55

   盈余公积  23,059,962.04 23,059,962.04 23,059,962.04

   未分配利润  493,030,818.77 263,479,449.26 341,249,223.99

   外币报表折算差额     2,521,108.84

21

处置损失

 四、利润总额（亏损总

额以“－”号填列）
1,522,498,926.05 498,177,905.43 771,015,150.58

   减：所得税费用  432,237,378.20 109,239,075.46 177,674,984.53

 五、净利润（净亏损以

“－”号填列）
1,090,261,547.85 388,938,829.97 593,340,166.05

    归属于母公司股东

的净利润
270,571,869.52 10,130,225.27 10,035,402.40

     少数股东损益  819,689,678.33 378,808,604.70 583,304,763.65

 六、其他综合收益  -379,093,893.72

22

取得投资收益收

到的现金

23

偿付利息支付的现金

    其中：子公司支付

给少数股东的股利、利

润

   16,657,735.88

    支付其他与筹资

活动有关的现金
3,347,215,007.15 7,389,643,055.91 1,548,792,275.00

筹资活动现金流

出小计
29,632,534,314.21 23,508,746,920.89 24,212,256,379.70

筹资活动产生的

现金流量净额
14,554,735,049.34 2,445,354,199.42 -717,093,313.08

 四、汇率变动对现金

及现金等价物的影响
29,969,546.65 9,082,033.70 3,351,087.12

 五、现金及现金等价

物净增加额
1,109,604,018.32 250,947,673.62 -1,670,591,168.07

    加：期初现金及现

金等价物余额
987,465,398.96 736,517,725.34 2,407,108,893.41

 六、期末现金及现金

等价物余额
2,097,069,417.28 987,465,398.96 736,517,725.34

晨鸣控股最近三年的财务报告均已经过瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

审计，并由其出具了标准无保留意见审计报告，晨鸣控股 2016 年度的财务报表

未经审计。经核查，本财务顾问的核查意见与审计报告一致，认为晨鸣控股财务

报告披露真实。

（二）香港晨鸣控股

香港晨鸣控股成立于 2015 年 10 月 14 日，以下为香港晨鸣控股 2015 年未经

审计的财务会计数据。

1、香港晨鸣控股资产负债表

                                                          单位：元

项      目  2015.12.31

 流动资产：

  货币资金  837,780.01

    流动资产合计  837,780.01

 非流动资产：

  长期股权投资  311,822,206.73

 非流动资产合计  311,822,206.73

  资产总计  312,659,986.74

 流动负债：

   其他应付款  76,195,550.92

24

      负债合计  76,195,550.92

 所有者权益：

  实收资本  237,036,600.00

   资本公积

   其他综合收益  -315,861.33

   盈余公积

   未分配利润  -256,302.85

   外币报表折算差额

   归属于母公司股东权益合计  236,464,435.82

  少数股东权益

 所有者权益合计  236,464,435.82

 负债和所有者权益总计  312,659,986.74

2、香港晨鸣控股利润表

                                                    单位：元

项        目  2015 年

 一、营业总收入

其中：营业收入

 二、营业总成本

其中：营业成本

营业税金及附加

    销售费用

    管理费用

    财务费用  256,302.85

    资产减值损失

    加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

    投资收益（损失以“－”号填列）

    其中：对联营企业和合营企业的投资收益

 三、营业利润（亏损以“－”号填列）  -256,302.85

    加：营业外收入

    其中：非流动资产处置利得

    减：营业外支出

    其中：非流动资产处置损失

 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）  -256,302.85

   减：所得税费用

 五、净利润（净亏损以“－”号填列）  -256,302.85

    归属于母公司股东的净利润  -256,302.85

     少数股东损益  -

 六、其他综合收益  -315,861.33

 七、综合收益总额  -572,164.18

    归属于母公司股东的综合收益总额  -572,164.18

    归属于少数股东的综合收益总额

25

3、香港晨鸣控股现金流量表

                                                           单位：元

项            目  2015 年

 一、经营活动产生的现金流量：

   销售商品、提供劳务收到的现金

   收到的税费返还

   收到其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流入小计

   购买商品、接受劳务支付的现金

   支付给职工以及为职工支付的现金

   支付的各项税费

   支付其他与经营活动有关的现金

26

十二、结论性意见

本财务顾问已履行勤勉尽责义务，对信息披露义务人的《详式权益变动报告

书》的内容进行了核查和验证，未发现虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对此承担相应的责任。

（以下无正文）

27

（此页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于山东晨鸣纸业集团股份有限

公司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见》之签字盖章页）

财务顾问主办人：

宋双喜                  申希强

法定代表人授权代表：

                           刘乃生

中信建投证券股份有限公司

2017 年 3 月 14 日